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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena jagnjadi u Kragujevcu i Smederevu 

Skuplja priplodne krave SM rase 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

Krave za priplod SM rase bile su 
skuplje protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu.  Dominirao je 
iznos od 160.000 dinara po grlu. Pro-
daja priplodnih junica odvijala se po 
cenama iz prethodne nedelje. 

Jako slaba ponuda teladi SM i HF 
rase, telesne mase do 160 kilograma 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu bila je 
prvenstveno zbog vašara na Ubu i u 
Šapcu. Dominantna cena muške teladi 
SM rase bila  je viša za 10 din/kg i 
iznosila je 430 din/kg, dok je najčešća 
prodajna cena teladi HF rase zadržala 
prošlonedeljni nivo. Iznosila je 340 
din/kg. Izostala je prodaja ostalih 
kategorija goveda, kao i prethodnih 
sedmica. U klanicama na području šu-
madijskog regiona bile su više otkupne 
cene teladi HF rase telesne mase do 
160 kilograma. 

Rast cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma evidentiran je 
na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 400 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila dominantna 
cena tovne junadi, težine preko 480 
kilograma. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
reporter STIPS-a zabeležio je protekle 
sedmice rast dominantne cene teladi 
SM rase na 335 din/kg.  U klanicama 
na području braničevskog regiona ta-
kođe je zabeležen rast otkupnih cena 
teladi SM rase težine do 160 kilo-
grama, a bile su skuplje i i krava za 
klanje SM rase. 

U klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma, pa 
je dominirao iznos od 220 din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Niže otkupne cene tovnih svinja u klanicama  
beogradskog i braničevskog regiona  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca, na stočnoj pijaci u ovom gradu 
evidentiran je rast cene jagnjadi i jaradi pa 
je dominirao iznos d 200 din/kg. Viša je 
bila otkupna cena jagnjadi i u klanicama 
šumadijskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu bila je 
viša cena jagnjadi pa je dominirao iznos od 
250 din/kg. Skuplja su bila i jarad čija je 
dominantna cena iznosila 220 din/kg. 

Dosta loša bila je ponuda jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom treće 
sedmice septembra, a prodaja grla odvijala 
se po prošlonedeljnim cenama. Ponuda 
dviski i šilježica bila je slabija, što je 
uticalo na rast cene u proseku za 10 din/
kg. Dominirao je iznos od 190 din/kg kod 
obe kategorije. Obim ponude ovaca bio je 
uobičajen, ali je prodaja grla bila jako 

slaba. Cene su ostale nepromenjene u 
odnosu na prethodni period. Na tržištu 
jaradi i koza nije bilo značajnijih promena 
u odnosu na protekli period. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu zabeležen 
je rast prodajne cene dviski, pa je 
dominirao iznos od 120 din/kg. 

 U Loznici je na stočnoj pijaci protekle 
nedelje došlo do rasta cene ovaca, pa je 
domiirao iznos od 150 din/kg. U klanicama 
mačvansko-podrinjskog regiona bila je niža 
otkupna cena jagnjadi pa je dominirao 
iznos od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja severno-bačkog 
regiona po nižim cenama su otkupljivali 
jagnjad i ovce u odnosu na prethodnu 
nedelju. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
200 din/kg, a kod ovaca 120 din/kg. 

Blagi pad cena tovnih svinja 
zabeležen je u  klanicama na području 
Beograda tokom treće sedmice septembra,  
pa je dominirao iznos od 190 din/kg. 
Smanjen obim ponude prasadi tokom 
protekle nedelje na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Cena je ostala nepromenjena, 
a obim prodaje manji nego prethodne 
sedmice. Slaba ponuda tovnih svinja kako 
grla težine od 80 do 120 kilograma, tako i 
grla teških preko 120 kilograma. 
Dominantne cene ostale su nepromenjene. 
Prodaja grla bila je jako slaba. Izostala je 
prodaja krmača za klanje.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona niže su bile otupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja težine od 80 do 
120 kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu. Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
evidentrian je rast cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
rasta cene prasadi i krmača za klanje u 
odnosu na prethodnu sedmicu. U 

klanicama moravičko-zlatiborskog regiona 
nije bilo promena kako u pogledu obima 
otkupa tako i u pogledu otkupnih cena. 

Skuplja su bila prasad i nazimice za 
priplod i na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
tokom protekle sedmice. Za razliku od njih 
niža je bila domiinantna cena obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje. 

Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. 

Na stočno pijaci u Pančevu došlo je 
do pada cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma, pa je dominirao 
iznos od 190 din/kg. 

Niža otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležena je protekle nedelje u klanicama 
severno-bačkog regiona, pa je dominirao 
iznos od 200 din/kg. 

Rast domminantnih cena krmača za 
klanje i tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma evidentiran je na pijaci žive 
stoke u Smederevu tokom protekle 
nedelje.  

Rast  cene jagnjadi  
na pijacama u Kragujevcu i Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12. - 18.9.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,33 RSD 
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C
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 ~ 2.7 3 ~ ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.3 3.3 ~ ~ 2.9

Jagnjad sve rase kg. 2.7 ~ 2.2 2.4 ~ ~ 2.4

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ 2.7 ~ ~ 3.1

Priplodne koze sve rase grlo 70 ~ ~ ~ ~ ~ 70

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 950 900 ~ ~ 925

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda evidentiran je pad 
cene suncokretove sačme, dok je 
dominantna cena sojine sačme bila viša 
nego prethodne nedelje. U silosima na 
području Beograda došlo je do blagog 
rasta cene pšenice u rinfuzu. 

Na gazdinstivma u okolini Čačka za-
beležen je rast cene lucerkonog sena u 
balama u odnosu na drugu nedelju sep-
tembra. Na pijaci u ovom gradu došlo je 
do pada cene stočnog ječma, pšenice i ku-
kuruza okrunjenog, prirodno sušenog. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen u 
rinfuzu bio je jeftiniji protekle nedelje na 
gazdinstvima u okolini Kragujevca. U 
maloprodajnim objektima u ovom gradu 
jeftiniji su u odnosu na prethodnu nedelju 
bili sojina sačma i suncokretova sačma. 
Na pijaci u Kragujevcu bili su jeftiniji ku-
kuruz okrunjen prirodno sišen i suncokret 
u zrnu, a za razliku od njih skuplja je bila 

pšenica. 
U maloprodajnim objektima na 

području Loznice bilo je skuplje lucerkino 
brašno, dok je cena stočnog brašna bila 
nešto niža u odnosu na protekli period.  

Reporter STIPS-a iz Niša je tokom 
treće sedmice septemba zabeležio rast 
cene pšenice i pad cene kukuruza prirodno 
sušenog okrunjenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Na silosima u Pančevu evdentiran je 
pad cene pšenice i rast cene kukuruza u 
poređenju sa cenama iz prošle sedmice.  

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca zabeležen je pad cene 
sojine sačme, stočnog brašna i suncokre-
tove sačme. 

Pad cene sojine sačme i pšenice za-
beležen je protekle nedelje i u maloproda-
jnim objektima na području Smedereva.  

 ”Uprava za agrarna plaćanja imaće potpunu podršku resornog ministarstva u 
daljem radu da bi do kraja godine isplatili zaostale subvencije poljoprivrednicima”, izjavio 
je ministar poljoprivrede Dragan Glamočić. Nakon sastanka s novoizabranim direktorom 
Uprave Vladislavom Krsmanovićem, ministar je razgovarao sa zaposlenima o 
unapređenju rada Uprave i rešavanju tekućih problema. Dogovoreno je da se u što 
kraćem roku reše zastoji u radu da bi poljoprivrednici na vreme dobijali subvencije. 
Ministar je istakao značaj Uprave kao prve specijalizovane evropske institucije u Srbiji, 
koja je osnovana da bi se našojpoljoprivredi, osim novca iz budžeta Srbije, plasirao i onaj 
iz EU. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
Startna otkupna cena kukuruza novog roda mogla bi da iznosi između 13 i 14 dinara po 
kilogramu bez PDV-a, izjavio je direktor Produktne berze u Novom Sadu Žarko Galetin, 
istakavši da ne očekuje probleme u otkupu te žitarice. Trenutno imamo najnižu cenu 
kukuruza ne samo u regionu, već i u čitavoj Evropi, koja iznosi oko 13 dinara po 
kilogramu PDV-a, pa bi cena kukuruza roda 2013. mogla da startuje upravo sa tog nivoa, 
rekao je Galetin. On je objasnio da cena kukuruza prošlogodišnjeg roda ne može da 
posluži kao reper za poređenje sa međunarodnim tržištima, s obzirom da imamo kukuruz 
koji je zaražen i lošeg kvaliteta. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16. do 20. septembra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cena pšenice i kukuruza 
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 

 

 

 

 
 
 
 
Nestabilnost tržišta nikada nije bila dobra preporuka tržišnim akterima za trgovanje. 

Međutim, kada se cene tek blago kolebaju, a pogotovo kada imaju mali rast, tada se značajnije 
aktiviraju i ponuda i tražnja. Na tržištu žitarica trenutno imamo upravo ovakvu situaciju. To je 
upravo i bio osnovni razlog što je ponovo ostvaren relativno veliki obim prometa koji je u nedelji 
za nama iznosio 2.420 tona robe što je za 9,21% manji promet u odnosu na prethodnu nedelju, 
dok je finansijska vrednost prometa, što zbog rasta cena žitarica, što zbog značajnijeg prisustva 
soje i semenske pšenice kao roba veće pojedinačne vrednosti, bila u porastu u odnosu na 
prethodnu nedelju za 25,66 %, a iznosila je 51.640.580 dinara. 

 
Pšenica je dominirala u prometu na berzanskom tržištu protekle nedelje. Prosečna cena u 

odnosu na prethodnu nedelju bila je veća za tačno 1%, a iznosila je 17,97 din/kg (16,64 bez 
PDV). Inače, pretežna cena trgovanja u drugoj polovini nedelje je iznosila 16,70 din/kg bez PDV. 
Prisustvo izvoznika na ovom tržištu je sve očiglednije. Kretanje cene ove robe na međunarodnim 
tržištima otvaraju solidnu perspektivu pšenici, ali ta cenovna perspektiva svakako ne ne vodi ka 
ceni iz prethodne godine kada je ona u ovom periodu iznosila oko 27,00 din/kg bez PDV. 
Međutim, svakako da se posle izuzetno niske startne tržišne pozicije hlebnog zrna u samoj žetvi, 
može očekivati blagi tržišni oporavak ove strateški važne žitarice. 

U očekivanju prvog pojavljivanja kukuruza novog roda, na ovom tržištu i ponuda i tražnja 
su više okrenuti međusobnom preispitivanju o startnoj ceni novog kukuruza, nego samom 
trgovanju prošlogodišnjim rodom. Jedinstvena cena trgovanja u protekloj nedelji od 14,04 din/kg 
(13,00 bez PDV) za 4,74% je veća od prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji. Rekordno 
visok rod kukuruza u svetu i relativno dobar prinos kod nas, ne otvaraju mogućnost nekog 
značajnijeg preokreta u pogledu rasta cene, ali prema svim indicijama, cena novog roda će 
startovati sa približno iste pozicije kao što se sada prodaje kukuruz roda 2012. 
__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Tržište soje novog roda se polako zahuktava, a cena je i dalje u porastu. Prosečna cena 

trgovanja sojom roda 2013. je iznosila 47,016 din/kg (43,53 bez PDV), što je u odnosu na 
prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji rast od 6,18%. Poslednja tri zaključena ugovora 
preko novosadske berze su bila po ceni od 43,70 din/kg bez PDV. Ponovićemo već od ranije 
izrečenu konstataciju da je soja u poslednjih nekoliko godina ispoljila najveću tržišnu stabilnost i 
što je za proizvođače još bitnije, najveću proizvodnu isplativost od svih primarnih poljoprivrednih 
kultura.Sojina sačma sa 44% proteina se na berzi prodavala po ceni od 74,40 din/kg (62,00 bez 
PDV). 

Poljoprivredna kultura koja je ovih dana bila u centru pažnje svakako je bio suncokret. Ovo 
je roba sa veoma malim tržišnim kapacitetom i vrlo sporadično se pojavljuje u trgovanju na berzi. 
Iz tih razloga i cene sa berzanskog trgovanja ovom robom se moraju uzeti sa malom rezervom. 
Cena suncokreta na berzi je realizovana na nivou 30,02 din/kg (27,80 bet PDV). Možda to nije 
referentna cena za donošenje konačnih konstatacija o tržišnom statusu ove robe, ali je svakako 
indikativna za proizvođače i prerađivače u budućim dogovorima. 

 
Od ostalih roba na „Produktnoj berzi“  trgovano je još semenskom pšenicom po prosečnoj 

ceni od 27,19 din/kg (25,17 bez PDV). 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 125 14,04 125 14,04 +4,74 

Kukuruz, rod 2012. 
(odl. plaćanje 60 
dana) 

120 14,04 120 14,04 - 

Pšenica, rod 2013. 2.337 17,82-18,90 1.155 17,97 +1,00 

Pšenica, rod 2013. 
(gratis lager 30 dana) 75 18,36 75 18,36 - 

Soja rod 2013. 348 46,44-54,00 248 46,44-47,20 +6,18 

Sojina sačma 44% 24 74,40 24 74,40 -2,05 

Semenska pšenica 
„Renesansa“ 25 27,00 25 27,00 - 

Semenska pšenica 
„Evropa“ 25 28,30 25 28,30 - 

Semenska pšenica 
„Simonida“ 75 27,00 75 27,00 0,00 

Semenska pšenica 
„NS 40S“ 25 27,00 25 27,00 - 

Semenska pšenica 25 27,00 25 27,00 - 

Stočno brašno (fco-
kupac) 25 14,40 25 14,40 - 

Suncokret, zrno 350 29,70-30,02 250 30,02 +9,88 
Suncokretova sačma, 
min 33% 100 17,40 - - - 

Pšenica, rod 2012. 161 21,50-22,00 - - - 

Stočni ječam 25 18,36 - - - 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 235.68 $/t 235.61 $/t 236.27 $/t 237.52 $/t 241.41 $/t 
Kukuruz 180.70 $/t 179.68 $/t 178.73 $/t 179.60 $/t 180.86 $/t 

PRODEX 
  

I pored činjenice da trgovanje kukuruzom novog roda još nije stratovalo, ovonedeljni soli-
dan promet na “Produktnoj berzi”, ukazuje na intenziviranje tržišnih aktivnosti.  
 

Trgovalo se širokom lepezom proizvoda sa listinga, uz dominaciju pšenice u strukturi 
ukupnog prometa. Njena cena porasla je, u odnosu na kraj prethodne nedelje za 0,20 din/kg. Još 
veći cenovni rast registrovan je na tržištu kukuruza, gde je krajem nedelje cena dostigla nivo od 
13,00 din/kg, bez PDV-a, što je za 0,60 din/kg, više nego prošlog petka. Ipak najveći cenovni 
skok zabeležen je na tržištu soje. U odnosu na kraj prethodne nedelje, cena soje u zrnu novog 
roda, porasla je za čak 2,70 din/kg. 

 
Ovakvi uzlazni cenovni trendovi, omogućili su pomak indeksne vrednosti PRODEX-a, sa 

njene prošlonedeljne donje granice, na nivo od 191,10 indeksnih poena, što je za 3,28 indeksnih 
poena više nego prošlog petka.  
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 Na osnovu rasta izvoza i trgovanja pšenicom i cena ove robe je počela da raste. Prema podacima 
USDA-a, prodaja je od 1. juna skočila za čak 38%. Iz istog izveštaja , završne zalihe su podignute za 0.3 
miliona tona, na nivo od 15.3 miliona tona, ali je ovo i dalje najniži nivo u poslednjih šest godina. Žetva je 
na nivou od 90%, naspram 87% od prethodne nedelje. Vrednosti kukuruza bile su pod pritiskom veće od 
očekivane procene useva i pritiska od predstojeće žetve istog. Žetva je na nivou od 4% (0% prošle nedelje, 
24% prošle godine i 10% koliko iznosi petogodišnji prosek). 
 Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 4,09%, dok je fjučers 
na pšenicu skočio za 2,40%.  

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 507.59 $/t 495.39 $/t 493.26 $/t 495.17 $/t 492.16 $/t 

Sojina sačma okt 13 444.60 $/t 431.20 $/t 428.80 $/t 427.00 $/t 421.60 $/t 

Cena soje tokom cele nedelje je bila u padu, što je dovelo do najdužeg  pada u poslednja dva 
meseca. Razlog su špekulacije da će kiša na Srednjem zapadu umanjiti loše stanje useva. Ćak petu 
nedelju za redom, beleži se i pad stanja useva. Ove nedelje je samo 50% useva ocenjeno dao dobro/
odlično, naspram 52% prethodne nedelje. 

Novembarski fjučers na soju ima manju vrednost u odnosu na prošli petak za 7,11%, dok je na 
sojinu sačmu jeftiniji za 12,33%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 154.31 EUR/t (futures dec 13) 137.17 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 185.75 EUR/t (futures nov 13) 168.25 EUR/t (futures nov 13) 

 U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 1,25%, dok je kukuruz sa 
novembarskim fjučersom skuplji za 0,52%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom 
jeftiniji za 0,59%, dok je pšenica jeftinija za 0,54%.  


